国家电投集团内蒙古能源有限公司持股 35.7%

融和绿源（北京）管理科技合伙企业（有限合伙）（曾用名：融和

电投七号（嘉兴）创业投资合伙企业（有限合伙））持股 13.3%

实际控制人 国家电力投资集团有限公司

经营范围

特种设备安装改造修理;建设工程施工;发电业务、输电业务、供（配）

电业务;电气安装服务;危险废物经营;检验检测服务;天然水收集与分

配;道路货物运输（不含危险货物）;常用有色金属冶炼;金属材料制

造;金属材料销售;劳务服务（不含劳务派遣）;技术服务、技术开发、

技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;有色金属合金制造;有色

金属合金销售;金属制品研发;金属制品销售;有色金属压延加工;高性

能有色金属及合金材料销售;新材料技术研发;石墨及碳素制品制造;

石墨及碳素制品销售;化工产品生产（不含许可类化工产品）;化工产

品销售（不含许可类化工产品）;非金属矿及制品销售;工程管理服务;

普通机械设备安装服务;机械设备研发;机械电气设备制造;机械电气

设备销售;光伏设备及元器件销售;太阳能发电技术服务;电线、电缆

经营;电气设备修理;石油制品销售（不含危险化学品）;信息咨询服

务（不含许可类信息咨询服务）;热力生产和供应;水资源管理;装卸

搬运;普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）;

业务培训（不含教育培训、职业技能培训等需取得许可的培训）;特

种作业人员安全技术培训;非居住房地产租赁;住房租赁;机械设备租

赁

2、最近一年又一期主要财务指标

根据霍煤鸿骏铝电公司 2023 年度经审计财务报告，截至 2023 年 12 月 31

日，资产总额 157.01 亿元、负债总额 89.95 亿元、净资产 67.06 亿元，2023 年实

现营业收入 146.76 亿元、净利润 8.86 亿元（财务数据已经审计）；截至 2024

年 9 月 30 日，资产总额 158.11 亿元、负债总额 78.79 亿元、净资产 79.33 亿元，

2023 年 1-9 月实现营业收入 118.73 亿元、净利润 12.05 亿元（财务数据未经审计）。

3、履约能力

根据该关联人最近一期主要经营情况分析，关联方具备履约能力。前述关联

方不属于失信被执行人。

6

四、关联交易主要内容

（一）交易方式及内容

根据霍煤鸿骏铝电公司 2023 年度审计报告，霍煤鸿骏铝电公司母公司 2023

年末账面未分配利润 253,320.67 万元，结合项目资本金需求，按照各股东方持股

比例转增注册资本合计 235,000.00万元，转增后剩余未分配利润 18,320.67万元。

其中：电投能源公司持股 51%，转增 119,850 万元；国家电投集团内蒙古能源有

限公司持股 35.7%，转增 83,895 万元；融和绿源持股 13.3%，转增 31,255 万元。

增资后，霍煤鸿骏铝电公司注册资本由 330000 万元变更为 565000 万元，各

股东持股比例保持不变。各股东增资前后股权结构及注册资本情况如下：

单位：万元

序

号
股东名称

本次转增前
未分配利润转增资

本
本次转增后

出资金

额

持股比

例
增资额

增资比

例
出资金额 持股比例

1 电投能源 168,300 51% 119,850 51% 288,150 51%

2
国家电投集团内蒙

古能源有限公司
117,810 35.7% 83,895 35.7% 201,705 35.7%

3 融和绿源 43,890 13.3% 31,255 13.3% 75,145 13.3%

合计 330,000 100% 235,000 100% 565,000 100%

（二）定价政策及定价依据

根据标的企业经审计的截至 2023 年 12 月 31 日账面未分配利润为基准，结

合标的企业投资建设扎哈淖尔源网荷储一体化项目的资本金需求，全体股东按股

权比例同比例转增注册资本，交易定价遵循自愿、公平、合理的原则，霍煤鸿骏

铝电公司各股东的增资金额全部计入其注册资本，符合国家有关法律、法规及政

策规定。转增完成后，霍煤鸿骏铝电公司股权结构未发生变化，公司仍持有 51%

股权，标的企业董事会和管理层等未发生变化，不会损害公司及全体股东特别是

中小股东的利益。

五、交易目的、存在风险和对上市公司的影响

霍煤鸿骏铝电公司投资建设扎哈淖尔源网荷储一体化项目，通过未分配利润

7

转增股本，满足项目建设资本金需求，最大化限度利用自有资金增强融资实力，

推动霍林河循环经济产业链绿色高质量发展，引领铝产业链由“煤电铝”向“绿

电铝”低碳转型升级，提升企业核心竞争力。

此次未分配利润转增注册资本不涉及货币出资，不会对公司现金流和经营状

况产生影响。项目投资建设将进一步提高公司铝产业和新能源项目产能规模，助

力公司业务发展和未来盈利能力提升。

六、与关联人累计已发生的各类关联交易情况

本次关联交易金额为 119,850.00 万元。2024 年 1-10 月，公司与国家电投集

团内蒙古能源有限公司及其所属单位累计已发生的各类关联交易总金额为